Un̄ dicit. b. **T**ho. p̄ma. ij. qz deus nō est cā pcti sed bñ actus q̄ est in peccato deus causa est. q̄a actus peccati est qd̄ positiuū z est ens. mō om̄e ens deriuat̄ z causat̄ a p̄mo ente. vt patz. ij. metha. **N**on tm̄ vt dixi deus peccati siue mali culpe causa est. quia quo ad suuz formale mala culpe non sunt entia nec qd̄ positiuū. sed quid̄ p̄uatiuum. deformitas em̄ que est formale peccati siue male culpe est qd̄dam p̄uatio. **V**estra aut̄ opera deo sunt attribuenda. qz ip̄e facit om̄ia. z sic substantiat̄ in deo. **E**t ista est bona congruitas attribuere deo illa que sūt z non creaturis. qz incongruum esset. **V**erbi gratia. de pluuiā si attribuitur deo tunc est bona grāmatica. sed si creaturis tunc est incongruitas. qz nature z constellationes solum sunt instrumēta. bonitas s̄e nō attribuit̄ calamo. sed notario. **I**ta pluuiā vel siccitas a bundantia vel sterilitas. fames l̄ mortalitas. non instrumentis sed deo attribuenda sunt. quia instrumenta nihil possunt nisi qd̄ de⁹ vult z pmittit. **I**deo sancti patres antiquitus omnia attribuebant deo. **D**ixit **I**saac **J**acob filio suo. **Q**uomō inq̄t tam cito inuenire potuisti fili mi? **R**espondit. voluntas dei fuit zc. **G**enesis. xxvij. **I**tem quomō esau quesuit a **J**acob. **Q**uid sibi volunt isti z si ad te p̄tinent? **R**espondit iacob. paruuli sunt quos donauit mihi de⁹ suo tuo. **G**en. xxxij. **E**cce qualiter attribuebāt deo nostro adiectiua in quo omnia substantiantur. **I**dem de malis. si habetis infirmitatem dolorem z aduersitatem. si pditis bona vel filios. non dicatis. hoc fecit mihi talis zc. sed deo attribuantur omnia. **I**ta fecit **J**ob qui pdidit zc **N**ota breuiter historiaz vsq̄ **S**it nomen domini benedictuz. **J**ob. i. **I**sta est optima grāmatica z congrua in scola x̄pi quādo substantiuuz z adiectiuum conueniūt. **D**e ista grāmatica regula de doctrinali christi quaz repetebat apostolus vt baccalarius. **E**x ip̄o quia originaliter p̄ ipsum formaliter. z in ip̄o sunt omnia. s̄. s̄bstantialiter. **A**d **R**oma. xj. **S**ecūdo debent conuenire nomen z verbum in grāmatica christi. **N**omen est fama quādo p̄sona ex aliquo est insignis z famosa digna noie. sed pauca sunt. habes pauca nomia i sardis. **A**poca. iij. id est pauca notabiles p̄sonas dignas nominari. **I**deo sapiens. **C**uram habe de bono nomie. **E**cci. xij **V**erbum est s̄mo tuus. tunc nomen z x̄bū concordāt quādo tu non diffamas nec mordes nec publicas peccatum secretum p̄sone nominate. sed cum reuerentia z honore loqui vis de eis. **R**egula dicit autozi. **O**mnis sermo malus non p̄cedet ex ore vestro. sed si quis bonus. ad edificationem fidei vt det gratiam audientibus. ad **E**p̄he. iij **T**ertio relatiuū z aſcedens debēt conuenire in grāmatica x̄pi. relatiuū est x̄bum vestrū. aſcedēs est negociū de q̄ loq̄mini. **E**t con-

ueniunt quoniam homo dicit veritatem de illo facto vel negocio quod ab eo quod res est vel non est oratio vera vel falsa dicitur. Omne mendacium est grammaticam christi. quod res extra non proueniunt. Ideo dicitur veritas sicut res extra se habet. Regula dicitur autem. Deponentes mendacium loquimini veritatem unusquisque cum primo suo. quod sumus inuicem membra. Ad Eph. iij. Ecce grammatica christi consistit in tribus regulis. scilicet attribuere deo omnia adiectiua nisi peccata. Secunda non diffamare aliquem. Tertia facere bonam relationem de re. Secunda scia phororum est logica que docet diffinire. disputare et rationes facere per silogismos vel consequentias vel enthymemata vel inductioes. hanc inuenerunt philosophi ad disputandum. scilicet homo cum homine. sed non cum diabolo. Sed logica christi docet modum disputandi contra diabolum. Diabolus magnus sophista facit multa argumenta contra illud quod debemus credere vel contra illa que debemus facere. vel contra ea que debemus sperare. Primo ergo diabolus temptando de fide arguit volens inducere illum quem temptat ad impossibile. Verbi gratia quando temptat de trinitate dei. quomodo est possibile quod vnus deus sit tres persone. quia quot sunt inposita. tot sunt essentie. Ad hoc argumentum non possemus respondere per logicam philosophorum sed per logicam christi per vniam regulam quam christus qui non potest mentiri docuit dicens. Tres sunt que testimonium dant etc. j. Job. v. Item arguit de incarnatione christi dicens. quomodo potes tu credere quod deus inclusit se in vtero vnus puelle. et quod receperit humanitatem. quod finiti ad infinitum nulla est proportio. Respondet per logicam christi dicens. Potens est deus omnia facere superabundanter. quod petimus aut intelligimus. Ad Eph. iij. Fundare se in potentia dei. Et tunc diabolus non potest replicare. Item contra hostiam consecratam dicit. Quomodo in tam parua hostia est totus christus tam magnus homo. quod locus et locatus debent proportionari. Item quando frangitur hostia. quomodo non frangatur christus? Respondet per regulam de potentia dei. quia potens est deus etc. vbi supra. Et istam regulam allegauit Gabriel virgini Marie querenti. quomodo fiet istud etc. Non est impossibile apud deum omne verbum etc. Lu. j. Si cum logica philosophi velletis respondere diabolus concluderet vos. Item quando arguit contra virginitatem Marie dicens. quomodo est possibile etc. Respondet per dictam regulam. Potens est etc. Et da exemplum de radio solis trans eunte per fenestram vitream. Secundo arguit diabolus contra ea que debemus facere. Quilibet debet facere penitentiam de peccatis ne homo damnetur. Et quando homo vult facere aliquam penitentiam vel afflictionem. diabolus loquens imaginationi arguit di. Miser tu interficias te deus non vult quod interficias te. sed caue a pecca-

tis. quod deus est misericors. qui non vult mortem peccatoris etc. Ezech. xvij. Responde per regulam christi dicens. Nisi penitentiam egeritis omnes simul peribitis. Lu. xij. Fundare se in dei voluntate. quod si aliter velles respondere habet infinitas replicatioes. Ideo Eua peccauit quoniam diabolus disputauit cum ea dicens. Cur precepit vobis deus vt non comederetis ex omni ligno paradisi? Ecce prima questio Genesis. iij. Debuit respondere fundando se in voluntate dei. quia ita sibi voluit. ita sibi placuit. Sed ipsa respondit aliter dicens. Ne forte moriamur. Et diabolus replicat. nequaquam moriemini. sed eritis sicut dii scientes bonum et malum. et conclusit. quare accipit etc. Tertio arguit diabolus contra illa que debemus sperare dicens. Quomodo tu poteris celum ascendere. quia celum celi domus. terram autem dedit filiis hominum. Responde quod per gratiam et dei misericordiam ascendimus qui dicit. Penitentiam agite appropinquabit enim regnum celorum. Matth. iij. Tertia scientia est rethorica. que docet prudenter per ratios allegare ad obtinendum quod petit. Ita rethorica christi docet prudenter allegare et petere proprie coronam a christo in oratione in qua multi errant male allegando. Domine faciat vos mihi hanc gratiam quam peto. quod ego ieiuno. et ego facio ecclesias. et do elemosinas pauperibus. et do eis hospitium amore vestri. et sic de alijs. Hoc nihil valet. imo prouocatur ira dei. Ideo rethorica christi docet proprie allegare dicens. Domine vos fecistis mihi tot gratias scilicet in creatioe ad imaginem et similitudinem vestram. Similiter in natiuitate. quia inter christiana nos. Item quia baptisatus etc. Ideo domine complectis et faciatis mihi hanc gratiam. Ecce ista est bona rethorica allegando ex parte dei et non tua. Ideo caueatis ne accidat vobis vt phariseo. Luce. xvij. qui semper allegabat ex parte sua dicens. Gratias ago tibi domine quia non sum sicut ceteri homines etc. Et quia male allegabat fuit a deo reprobatus. Nota hic etiam exemplum de illo fratre de quo in vitalis patrum qui petijt gratiam a deo allegando ex parte sua. quia dimisit mundum. et seruabat religionem etc. Et umbra ipsum percussit. Dupliciter debetis allegare. Primo ex parte dei suas excellentias allegando. vel ex parte vestra diuina beneficia recepta recitando et dicendo. vos domine fecistis mihi tantam gratiam. Ideo domine faciatis mihi etiam istam gratiam. Apostolus. In omni oratione et obsecratioe cum gratiarum actione petitiones vestre innotescant apud deum. Ad philip. iij. Nota differentiam inter obsecrationem et orationem et gratiarum actionem et petitionem. Oratio est eleuatio mentis in deum. sic etiam quando dicitur. Pater noster etc. Obsecratio est quando dicitur per natiuitatem tuam vel passionem tuam etc. Gratiarum actio